¹ Sborník filologický, Praha 1922, 363–391.

² M. Tullius Cicero, Řeči proti Katilinovi, I. a IV. I. Text, Praha 1927; II. Poznámky, Praha 1931.

³ M. Tullius Cicero, Ukázky z jeho spisů rhetorických a filosofických, I. Text, Praha 1927; II. Poznámky, Praha 1930.

⁴ M. Tullius Cicero, Výbor z jeho řečí, I. Text, Praha 1928; II. Poznámky, Praha 1931.

⁵ Dobrovského klasická humanita, Spisy FFUK, Bratislava 1933.

⁶ M. Tullius Cicero, O povinnostech. Praha 1940.

26 unités. A l'original il en comportait certainement plus, car il est évident qu'il manque le début et la fin. La partie conservée commence par un morceau des Paradoxes de Cicéron, plus précisément la seconde moitié du sixième paradoxe à partir des mots — *opus sit. Quis unquam hunc divitem vere dixit.* Les derniers mots des Paradoxes — *sed etiam inopes et pauperes estimandi sunt* sont suivis d'une addition du scribe: *Laus deo omnipotenti. M. T. C. de Paradoxis Liber explicit. Padue 1467.* Suivent 59 feuilles avec 22 unités, écrites de la même écriture et sur le même papier. Les trois dernières unités sont écrites d'une écriture différente, sur un papier différent⁸ et au-dessous de la première sont ajoutés, à l'encre rouge, les mots — *finis Flacci. Friburgi MCCCCLXXI anno.* On peut alors supposer que la première partie, la plus grande, du livre manuscrit fut écrite à Padoue en 1467.

En second lieu, dans le livre manuscrit, se trouve la Quinta Catilinaria⁹ et, en troisième place, la Responso Catilinae.¹⁰ Les textes de ces deux unités sont les suivantes:

2 r Non est locus amplius potestatum | in Ytalia. Pestis Ytalie in civi | tate.
Civitatibus incendium alitur. | Crescit in dies ac vires immen | sas suscipit et
5 nisi propere sit | extinctum, non modo urbem, sed totum orbem | pessundabit.
Catelina, Catelina hic est, p. | c., hic est, qui deo et hominibus infestus ire
10 per|ditum patriam et cives nittitur; qui ut sui | libidinem animi expleat,
iustitie et pietatis | immemor factus est; qui ad honorem sibi per | nos nega-
15 Nam postquam omnes suos et famam viven|do perniciose perdidit, qualiter
nos et r. p. | perdere possit aggressus est. Homines enim | nepharios, periuros,
sacrilegos, omnes de|nique consimiles sibi, quos in urbe vel Ytalia | noverat,
20 servos et familiares filios no|varum rerum cupidos domum suam frequen|tare
rogavit. Exulibus patriam, servis liber|tatem, pauperibus opes, privatis
25 honores, | singulis gloriam, omnibus omnia dare polli|citus est. Postremo
dando et pollicendo | etiam sic eos inter se effecerat, ut filios fa|miliales
parentum iugulos, servi dominorum | necem et domorum incendia minaren-
tur. | Sed quoniam erat sibi detrimento rei familiaris | inopia, proh nephas,
2 v necavit filium, ut | nove coniugis opibus potiretur, que sibi | eo vivente
coniungi timuerat. Hec, p. c., | quamquam rumoribus vulgi agitentur, per
5 me | tamen in vestra presentia non venissent, nisi | ab eisdem consociis sceleris
cognita patuissent. | Quod in publicum veniret, hec eadem vobis | presen-
10 tibus confiteri pudor magis quam timor | arguit. Nam vestri consulis prudentia
ymmo | vero decreto *senatus sceleris impunitas concessa est omnibus*,
qui consilia | patefecerant. Vigilat noctes et dies, cibum | non nisi fame
coactus accipit, iugulis | nostris intentus. De quibus oculorum ipsius | fetida
15 et maculata facies dubitare nos non | patitur. Accinctus gladio domos
fami|liaribus nocte circuit. Alloquitur singulos, | hortatur multos rationibus,
postulat, ut se | ministro vel duce potius ad libertatem, ho|nores, divitias
eos transire non pigeat. | Ostendit ad hec gerenda tempus ydone|um, suos
20 fortes, magnanimos iudicat, | nos ignavos, somno et ventri deditos. Et |
nobis cum divitiis animum et etatem consene|scere, quasi patriam et R. p.
25 armis inva|dere esset timere nulli timidius. | Hic laudat Marium Syllamque,
cruentos fe|lices iudicat, quibuscum magnanimis | sua consilia communicare
sors obtulit. Sed | profecto, p. c., si vos iudicat ignavos Ca|tellina, non fallitur.

⁷ Iv 30—31.

⁸ LXI—LXII.

⁹ Iir1—IIv22.

¹⁰ IIIv23—Vr30.

30 Si enim nostra non venisset | incuria, proditor ipse patrie in curiam non |
 3 r venisset. Si r. p. intenti essemus et patrie, de patria iam proditor expulsus
 esset. | Hoc enim, ut mihi videtur, ratio postulat. | Nam si Catelina patriam
 5 diligit, cur in|cendia parantur? Si non diligit, cur in | ea amplius immoratur?
 Cur laborat? Ma|chinatur in dies, sicut iam dictum est, | ut ubi Roma suo
 10 pereat gladio. Quod | longe positus nequaquam possit efficere. Nulla enim
 pestis efficacior ad nocendum quam | familiaris inimicus. Ideo in curia
 nostri | consilii particeps, ut notet et designet quem | cumque nostrum
 15 ad necem et rei p. cognoscat interritus. Scit, quorum sanguis sibi da|ret
 imperium, ruina quorum sibi daret assen | sum. Hic maxime parat insidias,
 hos | in die, hos in nocte prosequitur. Videte, | p. c., videte huius hominis
 20 sententiam, auda|tiam; in nostrum conspectum venire non | timet, de
 quorum interitu semper cogitat. | Nobiscum loqui non timet. Meam- accusa |
 cionem, quam sua conscientia probat, non | timet. Ab omnibus igitur timen-
 25 dus est. | Nolite mirari, si callidus dissimiluator | respondendi locum postulat.
 Confidit enim | in eloquentia sua, qua maximam partem | civium detraxit
 30 in cladem. Qui scelera|torum igitur tot copias comparavit. Qui | mendatia
 3 v veritate et mendatio veritates | colorescit. Audietis enim, p. c., proh pudor, |
 in qua urbe nos vivimus, quibus tutoribus | r. p. nostra defenditur. O Camilli,
 o Fabii, vos | utinam essetis! Audire velletis illum, qui expiran|tis filii preces
 5 audire noluit, qui filios | in parentes, servos in dominos, in rem p. | Italie
 latrones armavit. Quid agis, Cateli|na? Quid cogitas, Catelina? Cur furorem |
 tuum et audatiam non temperas? Cur ille tuus | exercitus, qui intra menia clau-
 10 sus est, in | Capitolium non errumpit? Nullus huius or|dinis ignorat consilia
 tua et adhuc in | patria remanes, ymmo in senatu placitan|di locus est
 relictus. Scire potes, quam non mul|tum eis tua facta displicent. Cogitate,
 15 p. c., quid res, quid tempus postulat. Audatia | Cateline timorem omnibus
 r. p. intulit, patrie legibus minatur interritum. Viri, mu|lieres, senes, postremo
 20 liber|ari. Omnibus satisfaciatis, p. c., si de civita|te Catelinam, ymmo vero
 terrorem omnium | expuleritis.

Si subtiliter a circumstantibus, que | sit presentis actionis controversia, |
 25 requiratur, invenietur a proprie in|tuentibus| ille intra nos qui vulpis fuit
 4 r cum agno | coram leone conflictus. Cum illo namque mihi | res agitur, qui mag-
 is in dolosis, fraudu|lentis versutisque verbis quam in communi equi|tate con-
 5 fidit. Cum illo mihi res agitur, | qui omnes species rationesque suas in eloquen-
 tie sue torrente coniecit. Cum illo, qui aliud | corde dissimulare, aliud ore
 simulare consuevit. Cum illo, qui corde subdolo, ore tri|lingui, vultu hypsido,
 barba canosa, in|cessu gravi familiari mendacio instituit | et iuravit. Qui
 10 candida denigrat et nigra | loquendo dealbat. Qui aliorum famam de|peculans
 urbes quoque mendacio pessunda|re consuevit. Quapropter mihi et vobis
 15 suum | opere cavendum, ne hodie valeat pol|luta et erudita calliditas quam
 nuda et vul|garis simplicitas; ne sibi plus prosit | elloquentie cavillantis
 astutia quam mihi ob|sit infantis lingue inertia. Si quo ergo | in loco
 pro dicendi inopia mea vacilla|bit oratio, non illius fallerata verborum ag|mina
 20 et canora festivitas ac concini|tatis splendentia. Sed pondus sententiae ac |
 ipsum sagaci indagacione perscrutari | et equali lance trutinare debetis. Quid
 si vos sententiam adversarii fuco men|daci coloratam linceis, ut soletis,
 25 oculis in|spicietis, invenietis sub columbina spetie | terribissimam caudam
 latitare serpentis et eo | pacto causam tam inhonestam et inutilem fatebi- |

30 mini. Illum namque iubet extorem fieri, cuius | maiores illam fundavere,
 4 v construxere et | ab hostibus protexere ac protinus ad tantum | culmen ho-
 noris promovere, ut imperii | magnitudinem ab ortu et occasu metiremur.
 5 Illum de civitate precipitem iubet dari, cui, | nisi livoris et obtreccionis
 causa *obstaret*, in ea pri|mus aut inter primos haberi deberet. Exeat | igitur
 de civitate civis et remaneat inquilinus. Exeat de Roma Romanus et re-
 ma|neat Arpinas. Exeat hinc generosa Scipionis propago et remaneat
 10 illic natus de pau|pere pago. Absit Scipionis indoles luculenta. | Quid *si*
 Scipio nunc ille viveret? Nonne tali ute|retur eloquio: Ego vici, ego vos in
 patriam | reduxi, vos tamen cives erratis. Ego Romam | periculo capitis
 15 mei protexi, vos nomen | meum delere conamini. Ego feci quod | non erat,
 quod esset, vos me ibi memorare | non sinitis. Iam, iam nunc arbitror,
 p. c., *qualiter sit inhonesta accusatio, cognoscitis* qua|liter sit inutilis. Atten-
 20 dite. Nam si sententiam | probaveritis, maximas calamitates publi|cas et
 privitas suscipietis, r. p. hostes acer|rimos et asperrimos comprobabitis,
 vobis | ipsis mortale odium et invidiam summam conflabitis. Urbem non
 solo Catelina, ut pu|tatis, sed quam plurimis civibus vacuabitis | et quod
 25 est maxime extreme dementie | placidissimos amicos infestissimos red- |
 detis inimicos. Sed per deos immortales quor|sum adversarii tota deprecatio
 pertineat? | Coniurationem namque indignum facinus ostendere | laboravit,
 30 cum an coniuratio facta sit, ambi|gatur, et de ea quasi non sit sumptum
 5 r sup|plicium, de qua non dum est contitutum | iudicium, clamat et dolet.
 O indignum | facinus! Catelinam non dignas penas pro | coniuratione dedisse,
 5 quasi de coniuratione | constaret, cum non magis id probando quam | dicendo
 sue sententie basim constituit et | id solum certum denuntiat, quod nec
 10 te|stibus nec argumentis est comprobatum, | sed falsa quadam suspicione con-
 fectum, | que a quo *vis de vobis* quoquo modo con|fingi potest. Nam quia,
 p. c., Catelina | tam popularibus quam summatibus est acce|ptus, quia
 15 ignoti noti, cives peregrini, nobiles domum suam | frequentant. Quod eo
 munificentior affa|biliorque vivit nullus, quod habet, quod | det, et dat nemo
 largius. Idcirco coniurationem *ab eo factam contendit. Quod si ab omnibus*
 20 *amari, frequentari, consuli, visitari coniurationem* vocamus. Iam Catelina
sed et | Lelius, Scipio, preterea liberales et dap | siles coniurationis accer-
 suntur. Quid vero | quod de filii nece a proprio patre perpetratum | esse dixit,
 sic est incredibile, ut sine | ratione patrocinium deleatur, presertim | cum
 25 neminem vestrum super hoc dubi | tacionis scrupulo promoveri confidam. |
 Illud mihi admonendum puto nemini | mirandum, si solus omnium Catelina
 pro|locutor appareat. Hoc enim minis Ciceronis | prece pretio confectum
 est, ut nemo se Cateline tutorem audeat confiteri. Finis.